



unesco

Latvijas
Nacionālā komisija

UNESCO nedēļā 2022 aicina doties uz pasākumiem Latvijas kultūras un dabas mantojuma vietās

Publicēts: 06.10.2022.

Kultūra

UNESCO nedēļa 2022

Radošāki, stiprāki, cilvēcīgāki mantojumā.
Pasaules mantojuma konvencijai 50

APCEĻO UN IEPAZĪSTI

Latvijas mantojuma vietas UNESCO
Pasaules un Latvijas nacionālajā sarakstā!

UNESCO nedēļā, no 10. līdz 16. oktobrim, ikviens ir gaidīts klātienē Latvijas mantojuma vietās, kas iekļautas UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā un Latvijas nacionālajā sarakstā, – Rīgas vēsturiskajā centrā, „Strūves ģeodēziskā loka” punktus Jēkabpilī un Sestukalnā, Grobiņas arheoloģiskajā ansambļī, Kuldīgā, Daugavas lokos un Rundāles pilī, dārzā un meža parkā, lai piedalītos tematiskos pasākumos, tostarp izzinošās pastaigās, lekcijās un spēlēs.

No 10. līdz 14. oktobrim katru dienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00 un no plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00 [Kuldīga](#) aicina interesentus ielūkoties starptautiskajā restaurācijas darbnīcā “Koka būvgaldniecības elementu restaurācija – apļa formas logi ar dekoratīviem elementiem”, kura pulcē pārstāvjus no Baltijas un Skandināvijas un kura norisināsies Kuldīgā, Baznīcas ielā 30 ar tematisku programmu, tostarp ar lekcijām, amata demonstrējumiem un citām aktivitātēm. Tāpat ikviens sev ērtā laikā ir aicināts doties izglītojošā pastaigā un individuāli vai domubiedru pulkā piedzīvot [UNESCO pilsētas spēli Kuldīgā “Restaurācija”](#).

No 10. līdz 16. oktobrim [Strūves ģeodēziskais loks](#) aicina nofotografēties Strūves parkā pie uzstādītā fotorāmja, ievietot fotoattēlu savos sociālajos tīklos (Facebook vai Instagram), atzīmēt @VisitJekabpils vai sūtīt foto uz tic@jekabpils.lv un laimēt vērtīgas balvas. Interesenti ir aicināti arī mērot tematisku maršrutu, iekļaujot tajā šādus pieturpunktus: *Bristen* (Bristene) ar lauka observatorijas repliku – *Dabors-kalna* skatu tornis (Daborkalns) – *Jacobstadt* (Jēkabpils) punkts Strūves parkā un Strūves ekspozīcija Krustpils pils muzejā.

Svētdien, 16. oktobrī, no plkst. 13.00 līdz plkst. 15.00 notiks Skičpastaiga Rundāles pils muzejā. [Rundāles pils muzejs](#) sadarbībā ar “Urban Sketchers Latvia” pilsētskicētāju kopienу aicina ikvienu skaistuma mīļotāju uz brīvu pastaigu Rundāles pils krāšņajos

interjeros, kuras laikā redzēto būs iespēja fiksēt zīmējumos. Piedalīties skīčpastaigā aicināts ikviens, arī bez iepriekšējas pieredzes zīmēšanā. Līdzī jāņem savs zīmēšanas papīrs un zīmuli. Plašāka informācija: <https://rundale.net/aktuali>.

Visas UNESCO nedēļas garumā [Rīgas vēsturisko centru](#) būs iespējams iepazīt, izstaigājot [maršrutus Krāsotāju ielā](#) un [Lauku ielā](#) (no Koka ēku renovācijas centra "Koka Rīga" (<https://www.kokariga.lv/>) krājuma), kā arī izmantojot muzeja "Rīgas Jūgendstila centrs" sagatavoto interaktīvo aplikāciju. Muzejs "Rīgas Jūgendstila centrs" piedāvā divus maršrutus, kas iepazīstina ar Rīgas jūgendstila arhitektūru. Maršruti "[Rīgas jūgendstils: Tērbatas iela - A. Čaka iela](#)" un "[Rīgas jūgendstila pērles](#)" pieejami muzeja mājaslapā www.jugendstils.riga.lv. Interaktīvā karte ar jūgendstila objektu karti, bagātīgu foto un informatīvo materiālu latviešu un angļu valodās ļauj iepazīt pilsētas jūgendstila arhitektūras stilistisko daudzveidību ikvienā viedtālrunī.

Visas UNESCO nedēļas garumā [Grobiņas arheoloģiskais ansamblis](#) aicina uz rudenīgu pastaigu pa Ālandes upes parka pastaigu taku, kas savieno Skābaržkalnu ar Priediena senkapiem. Starts Grobiņas pilskalna (Skābaržkalna) pakājē, kur noskenējot kvadrātkodu ir iespēja doties aizraujošā vēstures ceļojumā ar audiogida starpniecību: sadzirdēt seno kuršu un vikingu balsis, kur mīklas laikā šķiet, ka vikingu laivas piestāj krastā. Plašāk: <https://ieej.lv/TtzeV>.

Visas UNESCO nedēļas garumā [Daugavas loku](#) plašo teritoriju iespējams apmeklēt gan patstāvīgi, gan piesakoties uz ekskursiju. [Daugavas loku dabas, kultūras un sakrālos pieturpunktus](#) iespējams skatīt arī no Daugavas puses, ceļojot ar kuģīti. Apmeklētāji tiks gaidīti gan parkos, gan muzejos un mantojuma vietās, zemnieku saimniecībās un dabas takās: Jezupovas muižas parkā, Naujenes novadpētniecības muzejā, Dinaburgas pils takā, Vasargelišķu skatu tornī, Slutišķu gravu takā, Slutišķu sādžā, Markovas takā, Adamovas dabas takā, zemnieku saimniecībā "Kurmīši", grāfu Plāteru pils kompleksā un parkā, Priedaines skatu tornī, Piedrujas pagasta muzejā, zirgu sētā "Klajumi", Lielbornes muižā un parkā, Červonkas (Vecsalienas) muižas pilī un parkā. Plašāka informācija par apskates vietām: www.visitkraslava.com un www.visitdaugavpils.lv.

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija aicina ne vien piedalīties UNESCO nedēļas 2022 pasākumos, bet arī dalīties ar savu pieredzi, izmantojot mirkļbirkas #UNESCOnedēļa2022, #UNESCOLatvijasDārgumi.

Pasākumu programma ir viena no UNESCO nedēļas 2022 aktivitātēm ar mērķi apceļot kultūras un dabas mantojuma vietas Latvijā. Šogad UNESCO nedēļa "Radošāki, stiprāki, cilvēcīgāki mantojumā. Pasaules mantojuma konvencijai 50" tiek veltīta vienam no svarīgākajiem kultūras un dabas mantojuma stūrakmeņiem – Konvencijai par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību, kas tika pieņemta 1972. gada 16. novembrī.

UNESCO veidotais Pasaules mantojuma saraksts apkopo pasaulē vēsturiski, mākslinieciski un zinātniski nozīmīgākās kultūras un dabas mantojuma vietas. Latvija var lepoties, ka tur iekļauts Rīgas vēsturiskais centrs, novērtējot tā viduslaiku un vēlāko laiku pilsētībūvniecisko struktūru, koka arhitektūru un izcilos jūgendstila paraugus. Kā arī izcilās ģeodēzisko uzmērījumu sistēmas „Strūves ģeodēziskais loks” divi punkti Jēkabpilī un Sestukalnā. Izcilas kultūras un dabas vērtības atrodamas arī UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā – Grobiņas arheoloģiskais ansamblis, Kuldīga/Goldingena Kurzemē, Daugavas loki un Rundāles pils apbūves ansamblis ar dārzu un meža parku.

Konvencijai par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību veltīto UNESCO nedēļu 2022 UNESCO Latvijas Nacionālā komisija rīko sadarbībā ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Rīgas domi, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru, Kuldīgas, Dienvidkurzemes, Augšdaugavas un Krāslavas novadiem, Latvijas Zinātņu akadēmiju un Rundāles pils muzeju.

UNESCO nedēļa Latvijā ik gadu norisinās kopš 2011. gada. Tā ir platforma dažādu institūciju un nozaru sadarbībai, starptautiskas un nacionālas pieredzes, viedokļu un ideju apmaiņai, kā arī jaunu iniciatīvu īstenošanai, iedvesmojoties no UNESCO izceltajām vērtībām gan nacionālā, gan starptautiskā mērogā.

 [Kuldīgas spēle "Restaurācija"](#) 

 [Krāsotāju ielas maršruts](#) 

 [Lauku iela](#) 

 Daugavas IOKI 

Kitija Balcare, UNESCO LNK komunikācijas

Autors: konsultante

<https://www.unesco.lv/lv/jaunums/unesco-nedela-2022-aicina-doties-uz-pasakumiem-latvijas-kulturas-un-dabas-mantojuma-vietas>